MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 23/2025 - PRPI/RIFB/IFBRASILIA

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AÇÕES
DE PRÁTICAS DE INOVAÇÃO E INTEGRAÇÃO DURANTE A REALIZAÇÃO DO CONECTAIF 2025

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada
pela Portaria 837 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado preliminar da seleção de propostas de atividades e
ações de práticas de inovação e integração durante a realização do ConectaIF 2025.

a) Foram recebidas 17 (dezessete) propostas para este Edital;
b) Foram aprovadas 13 (treze) propostas;
c) O resultado final está previsto para ser divulgado a partir de 19/09/2025, conforme retificação do Edital;
d) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados em formulário padrão (Anexo III do
edital) e enviados ao e-mail da PRPI (prpi@ifb.edu.br) com o assunto "RECURSO PRÁTICAS DE INOVAÇÃO E
INTEGRAÇÃO 2025" no dia 18/09/2025.

Nº Pró-reitoria Título da proposta Nota Resultado

1
Pró-reitoria de

Ensino
EPT, CÂMERA E CLAQUETE: Diálogos
sobre Audiovisual e Educação na RFEPCT.

98,7
Aprovada e
contemplada

2
Pró-reitoria de

Extensão

Territórios da Diversidade: Direitos
Humanos, Inclusão e Diversidades no IFB
em diálogo com processo democrático.

98
Aprovada e
contemplada

3
Pró-reitoria de

Pesquisa e
Inovação

Mulheres e Meninas na Ciência no
ConectaIF

97,9
Aprovada e
contemplada

4
Pró-reitoria de

Ensino
Práticas de integração em rede voltadas para
o Ensino Médio.

97,5
Aprovada e
contemplada

5
Pró-reitoria de

Extensão

IFB Alimentação: holofotes na alimentação
estudantil para promoção da Rede Federal de
Educação Científica e Tecnológica
(RFEPCT).

97,2
Aprovada e
contemplada

6
Pró-reitoria de

Ensino
Práticas integradoras: biblioteca em ação. 96,8

Aprovada e
contemplada

7
Pró-reitoria de

Pesquisa e
Inovação

Divulgando a pesquisa - 14ª Semana de
Produção Científica e Click da Pesquisa.

96
Aprovada e
contemplada

8
Pró-reitoria de

Pesquisa e
Inovação

Café com Ciências e Vitrine dos Saberes. 95,5
Aprovada e
contemplada

9
Pró-reitoria de

Extensão
IFB Alimentação: Promovendo a prática da
alimentação saudável.

94,7
Aprovada e
contemplada

10
Pró-reitoria de

Ensino
Educação a Distância em pauta na Rede
Federal de Ensino.

94,2
Aprovada e
contemplada

11
Pró-reitoria de

Pesquisa e
Inovação

Conexões que Transformam: Integração
entre Comunidade, Pesquisa e Inovação por
Meio de Ações Inovadoras e Experiências
Reais.

94
Aprovada e
contemplada

Código Verificador:
Código de Autenticação:

12
Pró-reitoria de

Pesquisa e
Inovação

Integração comunidade e escola: ação
aplicada para visitantes e expositores.

91
Aprovada e
contemplada

13
Pró-reitoria de

Pesquisa e
Inovação

Verticalizando as interações na formação
profissional.

89,8
Aprovada e
contemplada

14
Pró-reitoria de

Pesquisa e
Inovação

Exposição Interativa: Móveis Animalísticos. 89 Não contemplada

15
Pró-reitoria de

Pesquisa e
Inovação

Do lixo eletrônico ao luxo eletrônico. 87,8 Não contemplada

16
Pró-reitoria de

Pesquisa e
Inovação

Arte Acessível 4.0: Inclusão Digital e
Sensorial na Divulgação da Arte Brasileira
com auxílio da indústria 4.0

86,5 Não contemplada

17
Pró-reitoria de

Pesquisa e
Inovação

Laboratório de Realidade Integrada – Uma
proposta transdisciplinar.

86,2 Não contemplada

(documento assinado eletronicamente)
SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO

Documento assinado eletronicamente por:

Simone Braz Ferreira Gontijo, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRPI, em 17/09/2025 15:32:46.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 17/09/2025. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

645307
fb5c6db107

INSTITUTO FEDERAL DE BRASILIA
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote

n° 03, Edifício Siderbrás., None, ASA SUL,
BRASÍLIA / DF, CEP 70070906

	Documento assinado eletronicamente por: